УИД 70RS0003-01-2025-002552-87

Дело № 1-471/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Томск 12 ноября 2025 года

Октябрьский районный суд г.Томска в составе: 

председательствующего судьи Рудовой Т.А.

при секретаре Харламовой К.Ю.,

с участием государственного обвинителя –

помощника прокурора Октябрьского района г.Томска Черноусовой А.В.,

представителя потерпевшего А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Емельянова О.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ..., несудимого, 

находящегося под мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, в крупном размере.

Так, ФИО1 в период с 10 часов 00 минут 14 января 2023 года до 18 часов 00 минут 9 сентября 2023 года по адресу: 

<

...>, будучи трудоустроенным в ООО «СДМ-Сибирь» в качестве менеджера торгового зала магазина автотракторных запчастей, находящегося по вышеуказанному адресу, имея единый преступный умысел на хищение имущества, принадлежащего ООО «СДМ-Сибирь», с целью его реализации и получения денежных средств, действуя последовательно, пользуясь отсутствием контроля за его действиями со стороны сотрудников данной организации, имея свободный доступ к имуществу, находящемуся в магазине и на складе магазина, тайно, умышленно, из корыстных побуждений порционно похищал имущество, принадлежащее ООО «СДМ-Сибирь» следующим образом: напрямую работая с покупателями данного магазина как продавец, он незаконно, в тайне от собственника имущества, брал со склада и из магазина товар и предлагал покупателям (Б. и иным неустановленным покупателям) приобрести данный товар по более низким ценам, чем установлены в магазине, а получив согласие, продавал им товар в этом же магазине, а также вне помещения магазина, вырученные от реализации похищенного денежные средства тратил на свои нужды. При этом он (ФИО1), имея единый преступный умысел на хищение имущества, с целью обеспечения постоянной возможности совершения тайного хищения, для того чтобы его действия не стали очевидными, через универсальную платформу для комплексной автоматизации деятельности организации «1С: Предприятие», имея к ней доступ на своем рабочем компьютере, установленном в вышеуказанном магазине, добавлял похищенные им товары к ранее реализованным ООО «СДМ-Сибирь» другим организациям товарам в учетную документацию и действуя таким образом, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил имущество, принадлежащее указанной организации, а именно:

- корпус бортовой передачи левый МТЗ (в сборе) (А) в количестве 1 штуки, стоимостью 7070 рублей 00 копеек,

- камеру заднюю МТЗ (13,6/12-38;14,9/13-38;15,5-38) в количеств 1 штуки стоимостью, 3289 рублей 00 копеек,

- подшипники 507 роликовые конические в количестве 10 штук, стоимостью 144 рубля 60 копеек каждый, на сумму 1446 рублей 00 копеек,

- трубы шкворня МТЗ (А) в количестве 2 штук, стоимостью 2010 рублей 00 копеек каждая, на сумму 4020 рублей 00 копеек,

- диск сцепления ведомый (А) А-41/А-41С "ДТ-75" в количестве 1 штуки, стоимостью 737 рублей 00 копеек.

- тягу левую малую МТЗ (САЗ) в количестве 1 штуки, стоимостью 1326 рублей 73 копейки,

- генератор 14V 700W ДТ-75, Т-4 (КЗАТЭ) в количестве 1 штуки, стоимостью 2650 рублей 50 копеек,

- гидрораспределитель Р-80 4/1-222 МТЗ,ЮМЗ,Т-150 (ГидравликаТрейд) в количестве 5 штук, стоимостью 14170 рублей 00 копеек каждый, на сумму 70850 рублей 00 копеек,

- вал вторичный МТЗ (РУП МТЗ) в количестве 1 штуки, стоимостью 4533 рубля 04 копейки,

- гидроцилиндр ковша погрузчика (DTS) ПКУ, ТО-49 в количестве 1 штуки, стоимостью 4270 рублей 00 копеек,

- поводок МТЗ (РУП МТЗ) в количестве 1 штуки, стоимостью 207 рублей 48 копеек,

- трубку высокого давления 1-го цилиндра Д-240 (ОАО ММ3) в количестве 1 штуки, стоимостью 436 рублей 70 копеек,

- корзину сцепления Д-240 (РУП БЗТДиА) в количестве 1 штуки стоимостью, 10482 рубля 07 копеек,

- кронштейн под цилиндр на мост балочный МТЗ (РУП МТЗ) под Ц63 в количестве 1 штуки, стоимостью 2696 рублей 40 копеек,

- насос водяной Д-240 (ОАО БЗА) в количестве 1 штуки, стоимостью 4355 рублей 64 копейки,

- колонку рулевую МТЗ (РУП БЗТДиА) в количестве 1 штуки, стоимостью 7384 рубля 19 копеек,

- рычаг МТЗ-822 левый (РУП БЗТДиА) в количестве 1 штуки, стоимостью 2468 рублей 04 копейки,

- рычаг МТЗ-822 правый (РУП БЗТДиА) в количестве 1 штуки, стоимостью 2473 рубля 02 копейки,

- крышку ВОМ в сборе МТЗ вал не разборный (8 шлиц) (А) в количестве 1 штуки, стоимостью 12423 рубля 84 копейки,

- насос топливный Д-240/Д-65/Д-144/Д-21 ТННД рядная в количестве 1 штуки, стоимостью 2019 рублей 00 копеек,

- картер масляный Д-245 (железный) в количестве 1 штуки, стоимостью 4916 рублей 53 копейки,

- шестерню промежуточную МТЗ (РУП МТЗ) в количестве 2 штук, стоимостью 1764 рубля 00 копеек каждая, на сумму 3528 рублей 00 копеек,

- насос шестеренчатый НШ-032 правый круглый (Винница) в количестве 1 штуки, стоимостью 5888 рублей 00 копеек,

- шестерню 2 ступени редуктора МТЗ Z=28, Z=20 (РУП МТЗ) в количестве 1 штуки, стоимостью 3750 рублей 14 копеек,

- стяжку МТЗ (ВЗТЗЧ) в количестве 2 штук, стоимостью 995 рублей 00 копеек каждая, на сумму 1990 рублей 00 копеек,

- гидрораспределитель Р-80 4/1-222-Г МТЗ,ЮМЗ,Т-150 с гидрозамком (Гидравлика Трейд) в количестве 1 штуки, стоимостью 15930 рублей 00 копеек,

- палец в гидроцилиндр МТЗ-1221 под ЦС-63 не в сборе (ВЗТЗЧ) в количестве 1 штуки, стоимостью 1147 рублей 76 копеек,

- насос водяной Д-240 (ОАО БЗА) в количестве 1 штуки, стоимостью 4355 рублей 64 копейки,

- упор привода включения сцепления МТЗ (РУП МТЗ) в количестве 1 штуки, стоимостью 144 рубля 33 копейки,

- шайбу упорную МТЗ (РУП МТЗ) в количестве 1 штуки, стоимостью 21 рубль 84 копейки,

- пружину привода выключения сцепления МТЗ (Технотрансдеталь) в количестве 1 штуки, стоимостью 46 рублей 00 копеек,

- фильтр центробежный масляный в сборе (Центрифуга) Д-240 (ОАО БЗА) в количестве 1 штуки, стоимостью 5893 рубля 75 копеек,

- проушины тяг навески МТЗ (САЗ) в количестве 2 штук, стоимостью 251 рубль 05 копеек каждая, на сумму 502 рубля 10 копеек,

- датчик давления масла ДД 6 Е (ЭКРАН) в количестве 1 штуки, стоимостью 1526 рублей 78 копеек,

- панели соединительные ЕРАЗ в количестве 2 штук, стоимостью 33 рубля 00 копеек каждая, на сумму 66 рублей,

- блок предохранителей в количестве 1 штуки, стоимостью 123 рубля 83 копейки,

- цапфу поворотную правую МТЗ (А) в количестве 1 штуки, стоимостью 2290 рублей 00 копеек,

- оси промежуточные шестерни МТЗ с гайкой (А) в количестве 2 штук, стоимостью 344 рубля каждая, на сумму 688 рублей 00 копеек,

- шестерни промежуточные МТЗ (А) в количестве 2 штук, стоимостью 524 рубля 00 копеек каждая, на сумму 1048 рублей 00 копеек,

- кольца стопорные МТЗ (Технолит) в количестве 2 штук, стоимостью 275 рублей 14 копеек каждое, на сумму 550 рублей 28 копеек,

- комплект вкладышей Д-50 шатунных Н1 в количестве 1 штуки, стоимостью 431 рубль 34 копейки,

- комплект вкладышей Д-50 коренных Н1 в количестве 1 штуки, стоимостью 672 рубля 71 копейка,

- тягу правую длинную МТЗ (САЗ) в количестве 1 штуки, стоимостью 3826 рублей 74 копейки,

- тягу левую длинную МТЗ (САЗ) в количестве 1 штуки, стоимостью 3783 рубля 18 копеек,

- патрубки насоса масляного отводящие МТЗ (ОАО ММ3) в количестве 2 штук, стоимостью 441 рубль 00 копеек каждый, на сумму 882 рубля 00 копеек,

- опору промежуточную МТЗ (ТАРА) в количестве 1 штуки, стоимостью 9649 рублей 67 копеек,

- отводку в сборе с выжимным подшипником МТЗ (РУП БЗТДиА) в количестве 1 штуки, стоимостью 1285 рублей 54 копейки,

- стартер МТЗ/Т-40/Т-25 12В с редуктором (AS) в количестве 1 штуки, стоимостью 4653 рубля 60 копеек,

- вал промежуточный МТЗ (А) в количестве 1 штуки, стоимостью 1260 рублей 00 копеек,

- валы раздаточной коробки МТЗ (А) в количестве 2 штук, стоимостью 483 рубля 00 копеек каждый, на сумму 966 рублей 00 копеек,

- муфты раздаточной коробки МТЗ (А) в количестве 2 штук, стоимостью 528 рублей 91 копейка каждая, на сумму 1057 рублей 82 копейки,

- диски промежуточной опоры МТЗ (звездочка) с напылением в количестве 11 штук, стоимостью 63 рубля 60 копеек каждый, на сумму 699 рублей 60 копеек,

- диски промежуточной опоры МТЗ (тонкий) (БЗТДиА) в количестве 10 штук, стоимостью 33 рубля 94 копейки каждый, на сумму 339 рублей 40 копеек,

- пружины МТЗ (А) в количестве 6 штук, стоимостью 20 рублей 00 копеек каждая, на сумму 120 рублей 00 копеек,

- распылители Д-245 в количестве 6 штук, стоимостью 627 рублей 07 копеек каждый, на сумму 3762 рубля 42 копейки,

- рычаги поворотные МТЗ (ВЗТЗЧ) в количестве 2 штук, стоимостью 685 рублей 89 копеек каждый, на сумму 1371 рубль 78 копеек,

- стекла МТЗ переднего фонаря (нового образца) в количестве 2 штук, стоимостью 139 рублей 92 копейки каждое, на сумму 279 рублей 84 копейки,

- вал карданный МТЗ (Ульяновск) L= 626мм в количестве 1 штуки, стоимостью 4144 рубля 24 копейки,

- корзина сцепления Д-240 выпуск до 94г. (РУП БЗТДиА) в количестве 1 штуки, стоимостью 8150 рублей 20 копеек,

- направляющие включения раздатки МТЗ (РУП МТЗ) в количестве 3 штук, стоимостью 655 рублей 24 копейки каждая, на сумму 1965 рублей 72 копейки,

- отводку в сборе с выжимным подшипником МТЗ (РУП БЗТДиА) в количестве 1 штуки, стоимостью 1285 рублей 54 копейки,

- насос-дозатор МТЗ 02 - резьба G 1/2", 01 - резьба M20xl,5, M22xl,5 (Amberline) в количестве 1 штуки, стоимостью 7369 рублей 03 копейки,

- шарнир сдвоенный в сборе МТЗ-1221 (А) в количестве 1 штуки, стоимостью 3813 рублей 59 копеек, 

- фланец промежуточной опоры карданного вала МТЗ (А) в количестве 4 штук, стоимостью 322 рубля 00 копеек каждый, на сумму 1288 рублей 00 копеек,

- шайбу промежуточной опоры МТЗ (РУП БЗТДиА) в количестве 1 штуки, стоимостью 506 рублей 38 копеек,

- валик с рычагом МТЗ (РУП БЗТДиА) в количестве 1 штуки, стоимостью 574 рубля 90 копеек,

- вал раздаточной коробки МТЗ (А) в количестве 1 штуки, стоимостью 483 рубля 00 копеек,

- корпус (крышка) раздатки МТЗ (на кардан) (РУП БЗТДиА) в количестве 1 штуки, стоимостью 427 рублей 56 копеек,

- вал карданный МТЗ (Белкард) L=626мм в количестве 1 штуки, стоимостью 6875 рублей 30 копеек,

- рукав высокого давления РВД 16-2,0м Р-32 (М27х1,5) в количестве 8 штук, стоимостью 671 рубль 00 копеек каждый, на сумму 5368 рублей 00 копеек,

- трубы шкворня МТЗ (А) в количестве 2 штук, стоимостью 2010 рублей 00 копеек каждая, на сумму 4020 рублей 00 копеек,

- компрессор Д-245 144 л/мин (ОАО БЗА) в количестве 1 штуки, стоимостью 10520 рублей 28 копеек,

- шатуны Д-240 (ОАО ММ3) в количестве 2 штук, стоимостью 4076 рублей 59 копеек каждый, на сумму 8153 рубля 18 копеек,

- распределитель ГУРа МТЗ (ОАО МеЗТГ) в количестве 1 штуки, стоимостью 3952 рубля 75 копеек,

- отводку в сборе с выжимным подшипником МТЗ (РУП БЗТДиА) в количестве 1 штуки, стоимостью 1285 рублей 54 копейки,

- тахоспидометр электрический МТЗ с пультом (ВЗЭП) в количестве 1 штуки, стоимостью 6129 рублей 00 копеек,

- раскос не регулируемый МТЗ (Сморгонь) в количестве 2 штук, стоимостью 1956 рублей 36 копеек каждый, на сумму 3912 рублей 72 копейки,

- фланец с болтами 5 отверстий МТЗ (А) в количестве 1 штуки, стоимостью 1875 рублей 00 копеек,

- магнето М-124 "ПД-10, ПД-350" правого вращения (Завод Магнето г. Самара) в количестве 2 штук, стоимостью 2464 рубля 00 копеек каждый, на сумму 4928 рублей 00 копеек,

- коробку раздаточную (с обгонной муфтой) МТЗ (РУП БЗТДиА) в количестве 1 штуки, стоимостью 19319 рублей 88 копеек,

- плунжерную пару рядную (4УТНМ) (АЗПИ) Д-240/Д-65/Д-144/Д-21 в количестве 8 штук, стоимостью 372 рубля 00 копеек каждая, на сумму 2976 рублей 00 копеек,

- рычаг МТЗ-822 правый (РУП БЗТДиА) в количестве 1 штуки, стоимостью 2855 рублей 06 копеек,

- корзину сцепления Д-240 (А) в количестве 1 штуки, стоимостью 2830 рублей 00 копеек,

- опору промежуточную МТЗ (РУП БЗТДиА) в количестве 1 штуки, стоимостью 10714 рублей 20 копеек,

- вал привода ВОМ ведущий МТЗ (ТАРА) в количестве 1 штуки, стоимостью 2202 рубля 18 копеек,

- диск сцепления МТЗ (керамика) (7лепестков) (DTS аналог Luk) в количестве 1 штуки, стоимостью 2679 рублей 00 копеек,

- генератор 14V 1000W МТЗ-80, МТЗ-82, Т-70 (ПРАМО) в количестве 1 штуки, стоимостью 3745 рублей 44 копейки,

- опору промежуточную МТЗ (РУП БЗТДиА) в количестве 1 штуки, стоимостью 10714 рублей 20 копеек,

- магнето М-124 "ПД-10, ПД-350" правого вращения (Завод Магнето г. Самара) в количестве 2 штук, стоимостью 2464 рубля 00 копеек каждый, на сумму 4928 рублей 00 копеек,

- насос НШ - 010 правый 6-и (Винница) в количестве 1 штуки, стоимостью 1567 рублей 00 копеек,

всего на общую сумму 386146 рублей 16 копеек, что является крупным размером, чем причинил материальный ущерб ООО «СДМ-Сибирь» на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, воспользовался ст.51 Конституции РФ, отказавшись от дачи показаний, в связи с чем, на основании ст.276 УПК РФ, были оглашены его показания, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого.

В ходе предварительного следствия ФИО1 при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого показал, что с 2017 года до 9 сентября 2023 года по трудовому договору был трудоустроен в ООО «СДМ-Сибирь» в качестве менеджера торгового зала (продавца) в магазине автотракторных запчастей по адресу: 

<

...>, при трудоустройстве подписывал приказ о материальной ответственности, в котором не было какого-либо перечня товарно-материальных ценностей, за которые должен был нести материальную ответственность. Поскольку в начале 2023 года оказался в затруднительном материальном положении, решил незаметно похищать товар в указанном магазине, продавать «мимо кассы» по более низким ценам покупателям данного магазина без чека и гарантийного талона за наличный расчет. Чтобы отсутствие товарно-материальных ценностей магазине и на складе не стало очевидным, что обеспечивало бы возможность продолжения хищения, решил вносить похищенные товарно-материальные ценности через программу «1C», к которой имел доступ, к числу ранее проданных организацией товаров, фиксируя в учетные документы. Товарно-материальные ценности хранились на находящемся в том же помещении, что и магазин, складе, куда он (ФИО1) имел доступ, складское помещение запирающими устройствами оборудовано не было, в торговом зале находилось торговое оборудование и товарно-материальные ценности на витринах. В силу должностных обязанностей, к которым относилось только консультирование клиентов и выдача товара, он (ФИО1) не должен был работать в компьютерной программе «1C», имел право обратиться к ней только на предмет определения наличия определенного товара на складе и установления его стоимости для предоставлении информации покупателям. В помещении магазина было установлено пять рабочих компьютеров, при этом на трех из них работали только директор, бухгалтер и товаровед, а на двух других работать мог любой из пяти сотрудников организации, в основном работали продавцы, при включении пароль для входа не требовался. На каждом компьютере была установлена рабочая программа «1C», для входа в которую требовался пароль и имя пользователя, также требовалось введение логина, его имя как пользователя «1C» - «Александр», при этом на экране был установлен перечень имен пользователей - 5 сотрудников, которые работали на тот момент, из которых нужно было выбрать одно. Хищения товарно-материальных ценностей в период с января по сентябрь 2023 года совершал путем добавления списка похищенных товарно-материальных ценностей или поштучно в учетные документы к числу отпущенных другим организациям товарно-материальных ценностей через программу «1C», куда вносил соответствующие изменения «задним числом», при этом предварительно похитив те или иные товарно-материальные ценности. Похищенные товары вносил в учетные документы по реализации товаров «соседним» организациям в «1C» из раздела, поименованного как «соседи», наименование товара копировал из раздела «склад» - то есть товар, числящийся в наличии. Похищенный товар продавал покупателям магазина, которым в ходе общения предлагал приобрести товар по цене ниже цены, по которой он продается в магазине, они соглашались, после чего он (ФИО1) выносил из помещения товар на улицу и продавал покупателю за наличный расчет. Один раз продал насос постоянному покупателю Б., вынес его на улицу в полиэтиленовом пакете, при этом не успел внести его через «1C» к числу отгруженных в соседние организации, т.к. на следующий день был отстранен от работы. В сентябре 2023 года таким же способом похитил гидрораспределитель Р-80, взял его с полки в магазине, спрятал под одежду и незаметно для других сотрудников вынес на улицу, продал незнакомому человеку за 10000 рублей, добавив эту позицию товарно-материальных ценностей к отгруженному ранее в соседние организации товару. При этом последний должен был произвести безналичный расчет, в связи с чем, поскольку его (ФИО1) банковская карта была заблокирована, он обратился к коллеге - В. сказав, что ему (ФИО1) должны перевести 10000 рублей по случаю дня рождения дочери, на что тот согласился, пояснив, что банковская карта находится в автомобиле, припаркованном по адресу: 

<

...>. В 18.00 часов В. сказал, что денежные средства поступили на счет, они вместе сели в его (ФИО1) автомобиль «Toyota Vista», при этом В. сел на переднее пассажирское сидение и увидел, что на полу рядом с сидением лежит вышеуказанный гидрораспределитель без упаковки, на его вопрос он (ФИО1) пояснил, что данную вещь его попросили передать. Приехав по вышеуказанному адресу, В. передал свою банковскую карту ПАО «Сбербанк», полученные от покупателя наличные деньги потратил на свои нужды. Узнав от В. о пропаже гидрораспределителя, директор ООО «СДМ-Сибирь» стал просматривать записи с камер видеонаблюдения за 8 сентября 2023 года и увидел, как он (ФИО1) вынес гидрораспределитель, в связи с чем последний 11 сентября 2023 года был уволен. Впоследствии в ООО «СДМ-Сибирь» была проведена инвентаризация товаров и были установлены иные случаи хищения. В общей сложности он (ФИО1) выносил имущество, принадлежащее ООО «СДМ-Сибирь», около 30 раз, среди похищенного были: насосы, валы, РВД, трубы, компрессоры, шатуны, фланцы, распределитель ГУРа, отводка, тахоспидометр, коробка раздаточная, корзина сцепления, опора промежуточная, генератор, датчик давления, тяги, стартер, корпус бортовой, камеры, вал карданный, гидравлика, гидроцилиндр, колонка рулевая, рычаги, крышка ВОМ, картер, шестерня, винница, различные расходные материалы. Объем похищенных товаров, указанный в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого и в справке ООО «СДМ-Сибирь» об ущербе от 18 сентября 2023 года признает, похитил указанные товары путем добавления всех похищенных единиц товарно-материальных ценностей к числу ранее реализованных соседним организациям товаров путем внесения дополнений в «1C», то есть каждая похищенная запчасть, за исключением насоса, проданного Б., учтена путем добавления к отгруженным, кроме этого ничего не похищал. Кроме того, в ходе допроса ему на обозрение был предоставлен фрагмент видеозаписи, при просмотре которой опознал себя, выносящим пакет с насосом из магазина, спрятав его под куртку, и передающим Б. содеянном раскаивается (т.3 л.д. 124-130, 150-153, 163-166).

После оглашения показаний, подсудимый ФИО1 их полностью подтвердил, пояснив, что вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, с суммой причиненного ущерба согласен в полном объеме. 

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, его виновность в инкриминированном ему деянии подтверждается совокупностью других доказательств, исследованных в судебном заседании.

Показаниями представителя потерпевшего – А., который в судебном заседании пояснил, что является директором ООО «СДМ-Сибирь», занимающегося продажей запчастей для сельскохозяйственной техники, в его обязанности входит руководство персоналом и осуществление коммерческой деятельности. Указанный магазин находится в помещении, площадью 300 м2, основная часть помещения разделена на торговый зал, за витринами находится складское помещение, также есть небольшое помещение, отделенное стеной, куда клиенты не входят, помещение находится под охраной ЧОП «Томский страж», фактов срабатывания тревожной кнопки не было. В рабочие дни магазин работает с 9 до 18 часов, в субботу – с 10 до 15 часов, в рабочие дни там находится минимум 4 сотрудника, в том числе 2 менеджера торгового зала, которые выписывают документы, принимают деньги, выдают заказы, ведут документооборот, кроме того являются материально ответственными лицами, о чем указывается либо в трудовом договоре, либо в дополнительном заключении к нему. ФИО1 работал у них с 2018-2019 года по 2023 год в должности менеджера торгового зала, сначала прошел стажировку, потом 3-6 месяцев был испытательный срок, в его обязанности входило: приемка груза, общение с клиентами, выдача заказов. ФИО1 был исполнительный, но из бухгалтерии и от знакомых, в том числе доставщика Ж., ему (А.) докладывалось, что пропадают вещи, говорили про недостачу, ФИО1 начали подозревать, поставили дополнительные камеры. В сентябре 2023 года ФИО1 попросил второго менеджера В. принять денежные средства от родственника, поскольку его карта заблокирована, денежные средства поступили, когда поехали, В. заметил у ФИО1 в машине запчасть. На видеозаписи было видно как ФИО1 с 14 до 16 часов пошел в район, где был гидрораспределитель, при этом был одет в рабочую одежду, затем прошел мимо всех менеджеров, положил в свою машину, достал из машины пакет, который передал Б., как оказалось, там тоже были запчасти, после чего вернулся в магазин. После просмотра видеозаписи было найдено несколько пустых коробок от гидрораспределителя. Когда ФИО1 пришел на работу, он (А.) сказал, что ему все известно, последний написал объяснительную, в которой все подробно рассказал, затем под подпись был отстранен от работы. После этого стали проводить ревизию, выяснилось, что ФИО1 в программе «1С» задним числом вносил вещи, которые «утаскивал», но поскольку он не знает данную программу, то исправлял только исходные накладные, а счета-фактуры, которые идут к ним, не менял, так были обнаружены похищенные товары. Программа «1С» общая, но у всех своя учетная запись, в программе ведется журнал, кто и когда заходит в программу, проверив документы, в которых были изменены материальные ценности, везде фигурировал ФИО1 Общая сумма ущерба, с учетом приобщенной в судебном заседании уточняющей справки об ущербе, составила 386146 рублей 16 копеек.

Показаниями свидетеля В., который в ходе предварительного расследования показал, что работает в ООО «СДМ-Сибирь», расположенного по адресу: 

<

...>, менеджером торгового зала, деятельность общества связана с продажей автотракторных запчастей. Также в должности менеджера торгового зала работал ФИО1, в чьи должностные обязанности входило прием и отгрузка товара, консультация покупателей. 8 сентября 2023 года ФИО1 попросил разрешения, чтобы на его (В.) банковскую карту мать ФИО1 перевела денежные средства, поскольку его банковская карта заблокирована, на что он согласился, пояснив, что карта находится в автомобиле, припаркованном по адресу: 

<

...>. В 18.00 часов денежные средства в размере 10000 рублей были зачислены на его (В.) счет, привязанный к банковской карте ПАО «Сбербанк», от «Олега Леонидовича Т.», ФИО1 пояснил, что это его дядя. Он вместе с ФИО1 сели в автомобиль последнего «Toyota Vista», где сзади на полу около сидения увидел гидрораспределитель без упаковки, на его вопрос ФИО1 пояснил, что его попросили передать. Приехав по указанному адресу, отдал ФИО1 банковскую карту ПАО «Сбербанк», которую тот вернул 11 сентября 2023 года, при этом 8, 9 и 10 сентября 2023 года поступали сообщения, в которых содержалась информация о совершенных ФИО1 покупках. Прибыв на рабочее место 9 сентября 2023 года, он (В.) обнаружил, что одна из коробок от гидрораспределителя пуста, о чем сообщил А. Впоследствии была проведена проверка, в ходе которой была выявлена недостача различного товара (т.2 л.д. 233-235).

Показаниями свидетеля Г., который в ходе предварительного следствия пояснил, что со слов его соседа ФИО1, тот работал продавцом в магазине автотракторных запчастей, был уволен за хищение товарно-материальных ценностей. Также ФИО1 пояснял, что у него много кредитов, с которыми он не справляется, задолженность с него удерживается через УФССП. Несколько раз в 2023 году он (Г.) занимал ФИО1 денежные средства, в том числе 10000 рублей, которые переводил через мобильное приложение «Сбербанк» на номер карты, указанный ФИО1 Какие-либо запчасти у ФИО1 не приобретал (т.3 л.д. 11-12).

Показаниями свидетелей Д. и Е., которые в ходе предварительного следствия пояснили, что работают в ООО «СДМ-Сибирь», расположенного по адресу: 

<

...>, Д. в должности бухгалтера, а Е. – в должности товароведа, по этому же адресу находится магазин, в котором осуществляется реализация автотранспортных запчастей, в магазине есть складское помещение, где хранятся товарно-материальные ценности. В ООО «СДМ-Сибирь» трудоустроено всего 5 человек – 2 менеджера торгового зала, бухгалтер, товаровед и директор, в будние дни в магазине работает по два менеджера торгового зала, бухгалтер, товаровед и директор, по субботам работает один из менеджеров и один бухгалтер или товаровед, в нерабочее время магазин и склад находятся под охраной ЧОП «Томский страж». Приход и расход товара ведется в компьютерной программе «1C», доступ к которой имеют все вышеуказанные должностные лица, работающие в организации. Приход товара оформляется приходной счет-фактурой, реализация товара оформляется товарным чеком при реализации в розницу и счет-фактурой и накладной при реализации оптом. Все сведения о приходе и расходе товара фиксируются в «1C», при этом приход товара в «1C» оформляет Д. или Е., в редких случаях директор. Расход товара в «1С» также фиксируют Д., Е. или директор. Для входа в «1C» каждый сотрудник имеет свой пароль, который определил директор, при этом у каждого сотрудника имеется свой рабочий компьютер, на компьютерах Е. и директора установлены пароли для включения самого компьютера, на остальных компьютерах пароля для входа нет, при необходимости один сотрудник может работать на компьютере другого сотрудника. Под своим паролем возможно зайти в «1С» на компьютере другого сотрудника, но в случае, если под этим паролем не открыта программа на другом компьютере. С 2017 года до сентября 2023 года в ООО «СДМ-Сибирь» в качестве менеджера торгового зала (продавца) по трудовому договору работал ФИО1, являлся материально-ответственным лицом, что было оформлено приказом, в котором он собственноручно расписался, иных документов о материальной ответственности ФИО1 не оформлялось. В сентябре 2023 года от продавца В. стало известно, что ФИО1 вынес из магазина гидрораспределитель «Р-80 4/1222Г» и перевозил его на своем автомобиле. На складе данного гидрораспределителя не оказалось, по учетным документам установили, что он добавлен к числу отпущенных (проданных) соседним организациям товарам через внесение изменений в учетный документ в программе «1С» под учетной записью ФИО1 с наименованием операции «записан и проведен задним числом». После чего была просмотрена видеозапись за соответствующий период времени, на которой было зафиксировано как ФИО1 взял с полки в магазине коробку с товаром, положил ее под свою куртку, в рабочее время вышел из магазина и положил в автомобиль постоянного покупателя магазина - Б., который стоял рядом. Директором было организовано проведение инвентаризации, в ходе которой было установлено, что часть товарно-материальных ценностей в магазине фактически отсутствует, а исходя из учетной документации, по которой расхождений не было, должна была находиться в наличии, отсутствие этой части товара зафиксировано посредством внесения изменений в «1C», т.е. эта часть товара зафиксирована в «1C» как проданная. Также отсутствовала другая часть товара, числящаяся на складе и по приходным документам должна была быть в наличии, но отсутствовала, при этом посредством «1С» с этой частью товара никаких изменений не произведено. В ходе этой проверки было установлено, что посредством «1C» товарно-материальные ценности похищались путем их добавления к перечню ранее отгруженных (т.е. реализованных) «соседним» организациям товаров. При этом такое добавление в программе «1C» фиксируется как «записан и проведен задним числом». Под «соседними» организациями подразумеваются организации-партнеры, т.е. организации, которые осуществляют аналогичный вид деятельности и на протяжении многих лет сотрудничают с ООО «СДМ-Сибирь», в том числе во взаимобартерном представлении друг другу при необходимости нужных товаров. Принятые у «соседних» организаций и отпущенные «соседним» организациям товары в ООО «СДМ-Сибирь» фиксируются документально-расходными накладными. При проведении инвентаризации по данным учетным документам и программе «1C» было установлено добавление в число отпущенных лишних товаров. При этом все «добавления» произведены через вход в программу под учетной записью ФИО1 Запись в программе «1C» с формулировкой «записан и проведен задним числом» не всегда означает добавление товара к отпущенному товару, в некоторых случаях такая запись означает постановку на учет возвращенного покупателем ранее купленного товара, но в этом случае сотрудник эту позицию удаляет из соответствующей накладной и на основании измененной накладной формируется счет-фактура и тогда товар учтен. В случаях добавления ФИО1 позиций товара к отпущенному соседним организациям товарам по счет-фактурам, этого не было проведено, т.к. он не знал, что это необходимо для того чтобы товар числился в наличии. Таким образом, ущерб установлен из отсутствующих позиций товара, которые внесены в отпущенные соседним организациям без счет-фактур. Запись «записан и проведен задним числом» формируется в отношении как одной позиции товарно-материальных ценностей, так и нескольких позиций и все такие записи, произведенные под учетной записью ФИО1, были совершены по добавлению товарно-материальных ценностей к отпущенному товару, общая стоимость которых составила 384579,16 рублей и отображена в соответствующей справке об ущербе. Е. также пояснила, что запись в разделе «Событие» в программе «1C» «записан и проведен задним числом» явно свидетельствует о дополнении позиций товарно-материальных ценностей к числу проданных, поскольку работа с учетным документом «задним числом» уже свидетельствует о фальсификации, если эта работа осуществлена неуполномоченным лицом. Кроме того, добавление позиций товарно-материальных ценностей к отпущенным другим организациям товарам могло производиться и реальным числом, т.е. числом, в которое соседняя организация получала от ООО «СДМ-Сибирь» товары. ФИО1 в силу его должностных полномочий и обязанностей был не вправе работать в программе «1C», но при проверке было установлено, что в течение 2023 года до его увольнения ФИО1 множество раз совершал такие операции по «1C» как: «открыт», «записан и проведен задним числом», что свидетельствует о внесении им изменений в учетные документы - то есть о добавлениях позиций товара к отгруженным, в то время как он уполномочен был работать с «1C» только на предмет определения наличия товара на складе и стоимости, т.е. с каталогом товаров. Операция «открыт» документ может означать также добавление позиций товарно-материальных ценностей к отгруженным либо может означать открытие учетного документа товарно-материальных ценностей для того, чтобы посмотреть по нему какую-нибудь информацию, иного варианта необходимости открытия данного вида документа нет. Под наименованием «Администратор» в программе «1C» зафиксирован директор - А., все остальные сотрудники - под своими именами. Ущерб по вышеуказанной справке об ущербе установлен из отсутствующих позиций товара, которые внесены в отпущенные соседним организациям без счет-фактур, а во второй справке об ущербе зафиксирован перечень отсутствующего в наличии в магазине и на складе товара и этот товар не добавлен к отпущенным в соседние организации товарно-материальные ценности, т.е. одна справка отображает перечень и общую стоимость отсутствующих товарно-материальных ценностей, которые добавлены к отпущенному в соседние организации товару, а вторая справка об ущербе содержит перечень и стоимость отсутствующих в магазине и на складе товарно-материальных ценностей, но не добавленных в число отпущенных соседним организациям товарам. В этих справках об ущербе разный перечень отсутствующих в наличии товарно-материальных ценностей. ФИО1 на протяжении 2023 года часто и активно контактировать с покупателями, старался больше с ними взаимодействовать, также он стал часто отлучаться из магазина в рабочее время на короткое время, уходил в обед, чего ранее не было, также он рассказывал о своем бедственном материальном положении. После проведения инвентаризации ФИО1 признавался в том, что это он похищал товарно-материальные ценности путем добавления к отпущенным товарам (т.3 л.д. 13-15, 16-19).

Показаниями свидетеля Ж., который в ходе предварительного следствия пояснил, что осуществлял грузоперевозки автотракторных запчастей, принадлежащих ООО «СДМ-Сибирь» из магазина автотракторных запчастей по адресу: 

<

...>, в котором есть склад, в г.Юргу, где находится филиал магазина ООО «СДМ-Сибирь» и также осуществляется реализация запчастей. Он знаком с менеджерами-продавцами данной организации, работающими в магазине в г.Томске, которые постоянно участвуют в погрузке товара, в том числе с ФИО1 Последний неоднократно предлагал за определенную плату перевезти на его (Ж.) автомобиле после погрузки какую-нибудь запчасть до определенного адреса в г.Томске для передачи покупателю, при этом речь шла о запчастях, которые находились на складе, с которого загружался товар для перевозки в г.Юргу во время погузки, из чего было ясно, что ФИО1 предлагал перевезти со склада похищенный последним товар, на что он (Ж.) отказывался. Также в 2023 году ФИО1 предлагал ему перевезти со склада покупателю запчасть «Сцепление», но он (Ж.) отказался и сообщил об этом директору ООО «СДМ-Сибирь» А. Через некоторое время, приехав на загрузку, от менеджера по имени Евгений узнал, что ФИО1 уволили за хищение материальных ценностей. Таким образом, ему (Ж.) было известно о намерениях ФИО1 вынести со склада товар во время погрузки и продать его «своему» покупателю (т.3 л.д. 20-22).

Показаниями свидетеля Б., который в ходе предварительного следствия пояснил, что в течение многих лет приобретал запчасти для техники в магазине автотранспортных запчастей ООО «СДМ-Сибирь» по адресу: 

<

...>, знаком со всеми продавцами данного магазина, в том числе с ФИО1, который позвонил по телефону и предложил купить у него насос гидравлический «НШ-10» (рулевой МТЗ) на 1000 рублей дешевле, чем в магазине, на что он (Б.) согласился. В тот же день приехал к магазину, ФИО1 вышел на улицу и вынес насос в картонной коробке, размером 15х18 см, которая возможно, была в пакете, он расплатился и уехал. О том, что данный насос добыт преступным путем не знал, у ФИО1 больше ничего не покупал (т.3 л.д. 23-25).

Кроме того, вина ФИО1 в совершении указанного преступления также подтверждается исследованными в суде письменными доказательствами:

- заявлением А. от 21 сентября 2023 года, согласно которому последний сообщил о факте хищения, совершенном ФИО1 (т.1 л.д. 18);

- справкой ООО «СДМ-Сибирь» об ущербе от 18 сентября 2023 года, а также представленной потерпевшим в судебном заседании справкой об ущербе от 12 ноября 2025 года, актом внесенных несанкционированный изменений в накладные, выявленные в ходе проверки о кражах ФИО1, проводившейся с 9 сентября 2023 года по 18 сентября 2023 года, актом недостачи товара путем изменения документов от 18 сентября 2023 года, товарными накладными: №0002 от 09.01.2023, №0004 от 11.01.2023, №0009 от 13.01.2023, №0038 от 27.01.2023, №0041 от 31.01.2023, №0046 от 02.02.2023, №0053 от 09.02.2023, №0056 от 11.02.2023, №0059 от 14.02.2023, №0068 от 17.02.2023, №0071 от 20.02.2023, №0074 от 21.02.2023, №0079 от 27.02.2023, №0082 от 28.02.2023, №0083 от 01.03.2023, №0088 от 04.03.2023, №0096 от 13.03.2023, №0098 от 14.03.2023, №0101 от 15.03.2023, №0106 от 17.03.2023, №0117 от 27.03.2023, №0123 от 30.03.2023, №0126 от 31.03.2023, №0129 от 01.04.2023, №0130 от 03.04.2023, №0132 от 04.04.2023, №0142 от 08.04.2023, №0144 от 10.04.2023, №0146 и №0147 от 11.04.2023, №0151 от 13.04.2023, №0153 от 14.04.2023, №0157 от 18.04.2023, №0160 от 25.04.2023, №0162 от 24.04.2023, №0165 от 26.04.2023, №0172 от 02.05.2023, №0174 от 03.05.2023, №0180 от 05.05.2023, №0182 от 10.05.2023, №0186 от 11.05.2023, №0187 от 12.05.2023, №0189 от 13.05.2023, №0190 от 15.05.2023, №0195 от 17.05.2023, №0200 от 20.05.2023, №0216 от 02.06.2023, №0224 от 08.06.2023, №0232 от 16.06.2023, №0240 от 21.06.2023, №0242 от 22.06.2023, №0262 от 30.06.2023, №0265 от 03.07.2023, №0277 от 08.07.2023, №0279 от 11.07.2023, №0283 от 12.07.2023, №0312 от 02.08.2023, №0318 от 08.08.2023, товарно-транспортными накладными №3772 от 24.03.2021, №1158 от 22.01.2020, счетами-фактурами: №8728 от 30.06.2021, от 13.05.2022, №3276 от 16.07.2020, №7899 от 04.10.2022, №ЦБ-140 от 03.03.2023, №142 от 01.12.2021, №19 от 14.03.2023, №2140 от 06.03.2023, №Я0052265/1 от 12.05.2022, №Я0141534/1 от 24.11.2021, №5154 от 20.11.2020, №7099 от 09.08.2023, №3784/50 от 17.03.2023, №2730 от 01.08.2023, №1710 от 30.03.2021, №779 от 20.07.2020, №542 от 17.05.2022, №95 от 28.07.2021, №13124/50 от 27.08.2021, №152 от 28.02.2023, №1339 от 19.10.2021, №476 от 26.11.2021, №19524/50 от 16.12.2022, №5646 от 17.11.2022, №42 от 11.01.2021, №3263 от 25.10.2021, №3032/50 от 05.03.2022, №ER-20925 от 24.11.2021, №840 от 04.08.2020, №УТ-16491 от 20.06.2023, №Я0075369/1 от 20.07.2020, №1248 от 13.12.2022, №Я0130578/1 от 23.11.2020, №4111 от 20.07.2021, №1385 от 29.11.2021, №16191/50 от 20.10.2022, №1385 от 29.11.2021, №2745/50 от 28.02.2023, №84 от 01.03.2023, №11403/50 от 04.08.2023, №4723 от 14.06.2023, №1038 от 08.02.2023, №УТ-1297 от 06.03.2023, №16191/50 от 20.10.2022, №ER-18093 от 19.09.2022, №ER-19124 от 27.10.2021, №8382 от 23.06.2021, №9723 от 21.07.2021, №1300 от 28.03.2022, №33 от 03.02.2021, №17962/50 от 22.11.2022, №17723/50 от 26.11.2020, №1469 от 07.04.2020, №384 от 05.04.2022, №4141 от 05.09.2022, №УТ-4013 от 21.07.2021, №9052/50 от 07.06.2019, №1446 от 26.11.2021, №2745/50 от 28.02.2023, №УТ-987 от 20.02.2023, №83 от 01.03.2023, №ЦБ-2733 от 15.06.2023, №85 от 01.03.2023, №4734 от 14.06.2023, №ER-103915 от 01.03.2023, №ER-103384 от 20.02.2023, №3071 от 05.06.2023, №573 от 02.03.2023, №2421 от 29.03.2023, №2175 от 15.04.2022, №11731/50 от 30.07.2021, №ER-9345 от 27.05.2022, №908 от 20.07.2021, №6757/50 от 20.05.2022, №16191/50 от 20.10.2022, №19523/50 от 16.12.2022, №5007/50 от 06.04.2023, №1375 от 27.02.2023, с передаточными документами, согласно которым стоимость поставленных в ООО «СДМ-Сибирь»: корпуса бортового передачи левого МТЗ (в сборе) (А) составляет 7070 рублей; камеры задней МТЗ (13,6/12-38;14,9/13-38;15,5-38) составляет 3289 рублей; подшипника 507 роликового конического составляет 144,60 рублей, а 10 штук - 1446 рублей; трубы шкворня МТЗ (А) составляет 2010 рублей, а 2 штук - 4020 рублей; диска сцепления ведомый (А) А-41/А-41С "ДТ-75" составляет 737 рублей; тяги левой малой МТЗ (САЗ) составляет 1326,73 рублей; генератора 14V 700W ДТ-75, Т-4 (КЗАТЭ) составляет 2650,50 рублей; гидрораспределителя Р-80 4/1-222 МТЗ,ЮМЗ,Т-150 (ГидравликаТрейд) составляет 14170 рублей, а 5 штук - 70850 рублей; вала вторичный МТЗ (РУП МТЗ) составляет 4533,04 рублей; гидроцилиндра ковша погрузчика (DTS) ПКУ, ТО-49 составляет 4270 рублей; поводок МТЗ (РУП МТЗ) составляет 207,48 рублей; трубки высокого давления 1-го цилиндра Д-240 (ОАО ММ3) составляет 436,70 рублей; корзины сцепления Д-240 (РУП БЗТДиА) составляет 10482,07 рублей; кронштейна под цилиндр на мост балочный МТЗ (РУП МТЗ) под Ц63 составляет 2696,40 рублей; насоса водяного Д-240 (ОАО БЗА) составляет 4355,64 рублей; колонки рулевой МТЗ (РУП БЗТДиА) составляет 7384,19 рублей; рычага МТЗ-822 левый (РУП БЗТДиА) составляет 2468,04 рублей; рычага МТЗ-822 правый (РУП БЗТДиА) составляет 2473,02 рублей; крышки ВОМ в сборе МТЗ вал не разборный (8 шлиц) (А) составляет 12423, 84 рублей; насоса топливного Д-240/Д-65/Д-144/Д-21 ТННД рядная составляет 2019 рублей; картера масляного Д-245 (железный) составляет 4916,53 рублей; шестерни промежуточной МТЗ (РУП МТЗ) составляет 1764 рублей, а 2 штук - 3528 рублей; насоса шестеренчатого НШ-032 правый круглый (Винница) составляет 5888 рублей; шестерни 2 ступени редуктора МТЗ Z=28, Z=20 (РУП МТЗ) составляет 3750,14 рублей; стяжки МТЗ (ВЗТЗЧ) составляет 995 рублей, а 2 штук - 1990 рублей; гидрораспределителя Р-80 4/1-222-Г МТЗ,ЮМЗ,Т-150 с гидрозамком (Гидравлика Трейд) составляет 15930 рублей; палец в гидроцилиндр МТЗ-1221 под ЦС-63 не в сборе (ВЗТЗЧ) составляет 1147,76 рублей; насоса водяного Д-240 (ОАО БЗА) составляет 4355,64 рублей; упора привода включения сцепления МТЗ (РУП МТЗ) составляет 144,33 рублей; шайбы упорной МТЗ (РУП МТЗ) составляет 21,84 рублей; пружины привода выключения сцепления МТЗ (Технотрансдеталь) составляет 46 рублей; фильтра центробежный масляный в сборе (Центрифуга) Д-240 (ОАО БЗА) составляет 5893,75 рублей; проушины тяг навески МТЗ (САЗ) составляет 251,05 рублей, а 2 штук - 502,10 рублей; датчика давления масла ДД 6 Е (ЭКРАН) составляет 1526,78 рублей; панели соединительной ЕРАЗ составляет 33 рублей, а 2 штук - 66 рублей; блока предохранителей составляет 123,83 рублей; цапфы поворотной правой МТЗ (А) составляет 2290 рублей; оси промежуточной шестерни МТЗ с гайкой (А) составляет 344 рублей, а 2 штук - 688 рублей; шестерни промежуточной МТЗ (А) составляет 524 рублей, а 2 штук - 1048 рублей; кольца стопорного МТЗ (Технолит) составляет 275,14 рублей, а 2 штук - 550,28 рублей; комплекта вкладышей Д-50 шатунных Н1 составляет 431,34 рублей; комплекта вкладышей Д-50 коренных Н1 составляет 672,71 рублей; тяги правой длинной МТЗ (САЗ) составляет 3826,74 рублей; тяги левой длинной МТЗ (САЗ) составляет 3783,18 рублей; патрубка насоса масляного отводящего МТЗ (ОАО ММ3) составляет 441 рублей, а 2 штук - 882 рублей; опоры промежуточной МТЗ (ТАРА) составляет 9649,67 рублей; отводки в сборе с выжимным подшипником МТЗ (РУП БЗТДиА) составляет 1285,54 рублей; стартера МТЗ/Т-40/Т-25 12В с редуктором (AS) составляет 4653,60 рублей; вала промежуточного МТЗ (А) составляет 1260 рублей; вала раздаточной коробки МТЗ (А) составляет 483 рублей, а 2 штук - 966 рублей; муфты раздаточной коробки МТЗ (А) составляет 528,91 рублей, а 2 штук – 1057,82 рублей; диска промежуточной опоры МТЗ (звездочка) с напылением составляет 63,60 рублей, а 11 штук – 699,60 рублей; диска промежуточной опоры МТЗ (тонкий) (БЗТДиА) составляет 33,94 рублей, а 10 штук - 339,40 рублей; пружины МТЗ (А) составляет 20 рублей, а 6 штук - 120 рублей; распылителя Д-245 составляет 627,07 рублей, а 6 штук – 3762,42 рублей; рычага поворотного МТЗ (ВЗТЗЧ) составляет 685,89 рублей, а 2 штук – 1371,78 рублей; стекла МТЗ переднего фонаря (нового образца) составляет 139,92 рублей, а 2 штук – 279,84 рублей; вала карданного МТЗ (Ульяновск) L= 626мм составляет 4144,24 рублей; корзины сцепления Д-240 выпуск до 94г. (РУП БЗТДиА) составляет 8150,20 рублей; направляющей включения раздатки МТЗ (РУП МТЗ) составляет 655,24 рублей, а 3 штук – 1965,72 рублей; отводки в сборе с выжимным подшипником МТЗ (РУП БЗТДиА) составляет 1285,54 рублей; насоса-дозатора МТЗ 02 - резьба G 1/2", 01 - резьба M20xl,5, M22xl,5 (Amberline) составляет 7369,03 рублей; шарнира сдвоенного в сборе МТЗ-1221 (А) составляет 3813,59 рублей; фланца промежуточной опоры карданного вала МТЗ (А) составляет 322 рублей, а 4 штук - 1288 рублей; шайбы промежуточной опоры МТЗ (РУП БЗТДиА) в составляет 506,38 рублей; валика с рычагом МТЗ (РУП БЗТДиА) составляет 574,90 рублей; вала раздаточной коробки МТЗ (А) составляет 483 рублей; корпуса (крышки) раздатки МТЗ (на кардан) (РУП БЗТДиА) составляет 427,56 рублей; вала карданного МТЗ (Белкард) L=626мм составляет 6875,30 рублей; рукава высокого давления РВД 16-2,0м Р-32 (М27х1,5) составляет 671 рублей, а 8 штук - 5368 рублей; трубы шкворня МТЗ (А) составляет 2010 рублей, а 2 штук - 4020 рублей; компрессора Д-245 144 л/мин (ОАО БЗА) составляет 10520,28 рублей; шатуны Д-240 (ОАО ММ3) составляет 4076,59 рублей, а 2 штук – 8153,18 рублей; распределителя ГУРа МТЗ (ОАО МеЗТГ) составляет 3952,75 рублей; отводки в сборе с выжимным подшипником МТЗ (РУП БЗТДиА) составляет 1285,54 рублей; тахоспидометра электрического МТЗ с пультом (ВЗЭП) составляет 6129 рублей; раскос не регулируемый МТЗ (Сморгонь) составляет 1956,36 рублей, а 2 штук – 3912,72 рублей; фланец с болтами 5 отверстий МТЗ (А) составляет 1875 рублей; магнето М-124 "ПД-10, ПД-350" правого вращения (Завод Магнето г. Самара) составляет 2464 рублей, а 2 штук - 4928 рублей; коробки раздаточной (с обгонной муфтой) МТЗ (РУП БЗТДиА) составляет 19319,88 рублей; плунжерную пару рядную (4УТНМ) (АЗПИ) Д-240/Д-65/Д-144/Д-21 составляет 372 рублей, а 8 штук - 2976 рублей; рычага МТЗ-822 правый (РУП БЗТДиА) составляет 2855,06 рублей; корзины сцепления Д-240 (А) составляет 2830 рублей; опоры промежуточной МТЗ (РУП БЗТДиА) составляет 10714,20 рублей; вала привода ВОМ ведущий МТЗ (ТАРА) составляет 2202,18 рублей; диска сцепления МТЗ (керамика) (7лепестков) (DTS аналог Luk) составляет 2679 рублей; генератора 14V 1000W МТЗ-80, МТЗ-82, Т-70 (ПРАМО) составляет 3745,44 рублей; опоры промежуточной МТЗ (РУП БЗТДиА) составляет 10714,20 рублей; магнето М-124 "ПД-10, ПД-350" правого вращения (Завод Магнето г. Самара) составляет 2464 рублей, а 2 штук - 4928 рублей, насоса НШ - 010 правый 6-и (Винница) составляет 1567 рублей, ООО «СДМ-Сибирь» причинен ущерб на общую сумму 386146,16 рублей (т.1 л.д. 21-22, 23, 24, 85-142, 143-249, т.2 л.д. 1-149, т.4 л.д. 34-35);

- протоколом осмотра от 27 февраля 2025 года, согласно которому указанные документы осмотрены (т.3 л.д. 52-110);

- приказами ООО «СДМ-Сибирь» №24 от 27 ноября 2019 года, №9 и №10 от 26 июня 2017 года, №14 от 28 августа 2017 года, №23 от 18 сентября 2023 года, №22 от 9 сентября 2023 года, трудовым договором №37 от 28 августа 2017 года, согласно которым директором ООО «СДМ-Сибирь» является А., с 26 июня 2017 года ФИО1 принят на работу в ООО «СДМ-Сибирь» менеджером торгового зала с испытательным сроком 2 месяца и назначен материально-ответственным лицом, с 28 августа 2017 года принят на постоянную работу после испытательного срока менеджером торгового зала, с ним заключен трудовой договор, в случае причинения организации материального ущерба, в том числе несет материальную ответственность; в связи с выявленным фактом хищения товарно-материальных ценностей (гидрораспределителя Р-80 3/1-222 со склада ООО «СДМ-Сибирь»), совершенным в 14.41 8 сентября 2023 года, ФИО1 отстранен от работы с последующим увольнением, 18 сентября 2023 года уволен по п.7 ч.1 ст.81 ТК РФ (т.2 л.д. 168, 169, 170, 171, 172-173, 175, 176);

- копией объяснительной от 11 сентября 2023 года в адрес директора ООО «СДМ-Сибирь» А., согласно которой ФИО1 сообщает, что 8 сентября 2023 года никого не предупредив вынес из магазина распределитель и положил его в машину, Б. передал пакет синего цвета, в котором были запчасти (т.2 л.д. 177);

- протоколом осмотра места происшествия от 22 сентября 2023 года с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина ООО «СДМ-Сибирь» по адресу: 

<

...>, зафиксирована обстановка (т.2 л.д. 198-207);

- скриншотами мобильного телефона В., ответа на запрос держателя карты, согласно которым 8 сентября 2023 года в 14.00 часов на карту ПАО «Сбербанк» Visa Classic ..., держателем которой является В., совершено зачисление денежных средств в размере 10000 рублей от «Олег Леонидович Т.», 8 сентября 2023 года зафиксированы списания с указанной карты (т.2 л.д. 236-238, 239-243); 

- протоколом выемки от 25 февраля 2025 года с фототаблицей, согласно которому у А. изъята флеш-карта с 5 фрагментами видеозаписей за 8 сентября 2023 года с камер видеонаблюдения установленных в магазине и на здании ООО «СДМ-Сибирь» по адресу: 

<

...>, которые согласно протоколу осмотра от 28 февраля 2025 года с фототаблицей осмотрены, зафиксировано как в помещении с установленными стеллажами с товаром мужчина, одетый в спецодежду взял со стеллажа предмет серого цвета, вышел из поля зрения, затем вернулся и прошел в другую сторону, при этом правая часть надетой на нем куртки неестественно расширена, затем указанный мужчина прошел вдоль стеллажей в помещении, где установлены письменные столы, за которыми сидело 2 человека, затем перешел проезжую часть, подошел к автомобилю белого цвета, открыл багажник, обратно перешел дорогу, с предметом в руках подошел к открытому багажнику автомобиля черного цвета, возле которого находился мужчина, они пожали друг другу руки и мужчина в спецодежде ушел без указанного предмета, при этом, из-за того, что багажник был открыт, не было видно, что они делали (т.3 л.д. 28-30, 31-40);

- сведениями из УФССП России по Томской области, копиями постановлений судебных приставов-исполнителей ОСП по Октябрьскому району г.Томска УФССП России по Томской области от 25 января 2022 года, от 24 мая 2022 года, от 10 ноября 2022 года, согласно которым в отношении ФИО1 возбуждены исполнительные производства, обращены взыскания на его доходы, что подтверждает показания подсудимого о его затруднительном финансовом положения (т.3 л.д. 44, 46-47, 48-49, 50-51).

Оценивая в совокупности исследованные по делу доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными, а вину подсудимого установленной.

Так, виновность подсудимого в совершении преступления, кроме его признательных показаний, подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, не доверять показаниям которых у суда оснований не имеется, поскольку причин, по которым указанные лица могли бы оговаривать ФИО1, судом не установлено.

Принимая во внимание вышеизложенное, а также то, что показания данных лиц логичны, последовательны, согласуются и дополняют друг друга, суд считает возможным положить их в основу приговора, как и исследованные судом письменные доказательства, которые получены без нарушений норм уголовно-процессуального закона. 

Действия ФИО1 квалифицируются судом по п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере.

При этом, суд считает, что квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку причиненный ООО «СДМ-Сибирь» ущерб составил свыше 250000 рублей, что согласно п.3 примечания к ст.158 УК РФ является крупным размером.

Психическое состояние и вменяемость подсудимого у суда сомнений не вызывает. 

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи. 

Так, суд учитывает, что ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории тяжких. 

Вместе с тем, при назначении наказания ФИО1, суд принимает во внимание его возраст, состояние здоровья, а также то, что он не судим, имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории г.Томска, по которому участковым уполномоченным со слов соседей, а также по месту работы характеризуется положительно, на диспансерных учетах не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, в соответствии с п.п.«г, и» ч.1 ст.61 УК РФ судом учитывается наличие у него малолетнего ребенка, явка с повинной, которая была принесена им до возбуждения уголовного дела, а также активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче ФИО1 признательных показаний в ходе расследования, в том числе которые изложены в названной явке с повинной, согласно которым последний представил органам следствия информацию о своей причастности к преступлению, обстоятельства хищения и распоряжения похищенным имуществом, то есть, сведения, имеющие значение по делу и ранее им неизвестные, позволившие дать правильную юридическую оценку его действиям, установить истинную картину преступного деяния и сократить сроки предварительного следствия.

Признание вины ФИО1, его раскаяние в содеянном суд признает в качестве смягчающих обстоятельств в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом изложенного суд приходит к выводу о том, что для достижения указанных в ч.2 ст.43 УК РФ целей наказания ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы.

Учитывая признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания, то есть с применением положений ст.73 УК РФ, с установлением испытательного срока и возложением обязанностей, которые будут способствовать его исправлению и осуществлению надлежащего контроля за его поведением в период испытательного срока.

Срок лишения свободы должен быть определен с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы с учетом личности подсудимого и его имущественного положения суд считает возможным не назначать.

Суд не усматривает оснований для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ, поскольку в ходе судебного заседания не было установлено исключительной совокупности смягчающих наказание обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности личности подсудимого или совершенного им преступления. 

Оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Гражданским истцом ООО «СДМ-Сибирь» заявлен гражданский иск о взыскании с гражданского ответчика ФИО1 в счет возмещения причиненного им имущественного вреда в пользу ООО «СДМ-Сибирь» 386146 рублей 16 копеек.

В соответствии с ч.1 ст.1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Гражданским ответчиком ФИО1 указанные исковые требования признаны в полном объеме. 

Учитывая то обстоятельство, что ФИО1 исковые требования ООО «СДМ-Сибирь» признаны в полном объеме, последствия признания иска ему разъяснены и понятны, суд принимает признание подсудимым иска, поскольку это не противоречит закону и не нарушает права и интересы других лиц, а потому на основании ст.39, ст.173, ч.4 ст.198 ГПК РФ, ст.1064 ГК РФ с ФИО1 подлежат взысканию в пользу ООО «СДМ-Сибирь» 386146 рублей 16 копеек.

Судьба вещественных доказательств должна быть разрешена в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Учитывая вышеизложенное, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, а также один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации.

Избранную ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

Гражданский иск ООО «СДМ-Сибирь» удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «СДМ-Сибирь» в счет возмещения имущественного вреда 386146 (триста восемьдесят шесть тысяч сто сорок шесть) рублей 16 копеек.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: флеш-карту с видеозаписями за 08.092023, документацию, предоставленную ООО «СДМ-Сибирь», - хранить при уголовном деле. 

Настоящий приговор может быть обжалован, либо на него может быть принесено представление в апелляционном порядке в Томский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Т.А. Рудова